
 

 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 AL COMUNEI VLADIMIRESCU 

 

            Str. Revolutiei nr. 4; tel.: 514902; fax: 514101; e-mail: primariavladimirescu@arad.astral.ro 

HOTĂRÂREA   Nr.20 
din 28.02.2017 

 privind avizarea rețelei de învățământ preuniversitar de stat pentru anul 2017-2018 în comuna 

Vladimirescu 

 
Consiliul local al comunei Vladimirescu, judeţul Arad,                                                                             
  
Văzând: 
-avizul nr.162/7/13.01.2017 a Inspectoratului Scolar Județean Arad  

-Referatul secretarului comunei Vladimirescu 

-Raportul de promovare a proiectului de hotarare promovat de Primarul comunei Vladimirescu Crisan 
Ioan  

-votul de  16 voturi pentru exprimat în şedinţa din 28.02.2017 de Consiliul local al comunei 
Vladimirescu 

   

Având în vedere : 
-Ordinul  M.E.N.C.S  nr.5777/22.11.2016 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei 

de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi 
şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea 

organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2017-2018 

-prevederile art.19, 61, 94 alin.2 lit. d, 65 alin.1 lit.o a Legii educaţiei naţionale nr.1/2011 cu 
modificările şi completările ulterioare  

-prevederile art.36 alin.3 lit.b şi alin.6 lit.a din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 
republicată  

In temeiul art.45 alin. 1 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicată: 

  
HOTĂRĂŞTE : 

 
 Art.1. Se avizează rețeaua de învățământ preuniversitar de stat pentru anul 2017-2018 în 
comuna Vladimirescu conform cu prevederile prevăzute în anexa la adresa nr. 3228/08.12.2016 a 
Inspectoratului Scolar Județean Arad care face parte integrantă din proiectul de hotărâre.  

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentului se încredinţează compartimentul financiar 

contabil al Primăriei comunei şi primarul comunei Vladimirescu. 
 
  Prezenta se va comunica cu : 

   - primarul comunei Vladimirescu; 

   - Inspectoratului Scolar Județean Arad 
   - Instituţia Prefectului – judeţul Arad 

 

                        

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               Contrasemnează, 

                         MAG MIHAI                                                                    SECRETAR 
                                                                                                            OVIDIU TANASĂ 
                     
            …………………………….………………..                                                                                       
                                                                                                    …………………………….…….. 
 R.D.: T.O 


